

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ  
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

Кафедра економіки підприємства та інвестицій

Matey Bel University in Banska Bystrica (Словаччина)

Polsko-Ukraińska Izba Gospodarcza (Польща)

New Horizons Relocation Ltd British Council accredited agency (Велика Британія)

Ukrainian Women Organization of O. Basarab (Канада)

ІТ компанія SoftServe (Україна)

Інститут регіональних досліджень НАН України

Харківський національний автомобільно-дорожній університет

Київський національний економічний університет

Фінансовий портал ІНВЕСТИЦІЇ орг.

***Матеріали IV Міжнародної науково-практичної  
конференції (Львів, 18–19 травня 2017 р.)***

*До 200-ліття Національного університету  
“Львівська політехніка”*

***Проблеми формування та розвитку інноваційної  
інфраструктури: виклики постіндустріальної  
економіки***

Львів  
Видавництво Львівської політехніки  
2017

УДК: 330.341.1:316.324.8] (063)

П 781

**Матеріали IV Міжнародної науково-практичної конференції “Проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури: виклики постіндустріальної економіки”, Львів, 18–19 травня 2017 р. – Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2017. – 1 електрон. опт. диск (CD-ROM).**

ISBN 978-966-941-053-5

У збірнику висвітлюються проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури в Україні. Розглядаються вимоги, реалії та можливості інноваційної інфраструктури на національному та регіональних рівнях. Подаються дослідження щодо вирішення проблем розвитку інноваційного середовища та використання міжнародного досвіду і співпраці у розвитку інноваційної інфраструктури, проблеми формування конкурентного фахівця для постіндустріальної економіки.

УДК: 330.341.1:316.324.8] (063)

***Матеріали подано в авторській редакції  
Відповідальний за випуск професор Козик В. В.***

***Висловлюємо подяку всім спонсорам за сприяння  
в організації та проведенні конференції***

ISBN 978-966-941-053-5

© Національний університет  
“Львівська політехніка”

|                                                                                                                                                     |     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Отливанська Г.А. Цінність як ключовий орієнтир управління інвестиційною діяльністю підприємства .....                                               | 331 |
| Охрименко С.А., Татарова К.В. Теневая информационная экономика.....                                                                                 | 333 |
| Павловська О.В., Свідерська І.М. Діяльність недержавних пенсійних фондів в Україні: проблеми та перспективи .....                                   | 335 |
| Передало Х.С., Огерчук Ю.В. Етична поведінка в бізнесі: принципи формування .....                                                                   | 336 |
| Пилипчук Р.Р. Інноваційні засади забезпечення зайнятості соціально вразливих груп населення .....                                                   | 337 |
| Піскульова І.В. Функціональні особливості категорії «оборотні активи».....                                                                          | 338 |
| Пластун О.Л. Щодо доцільності інкорпорації каналу цін активів в трансмісійний механізм грошово-кредитної політики України .....                     | 340 |
| Подра О.П. Особливості розвитку людського потенціалу України в умовах становлення постіндустріального суспільства .....                             | 342 |
| Попова А.В. Студент – як складова частина інноваційного потенціалу країни .....                                                                     | 344 |
| Постернак І.М., Постернак С.О. Енергореконструкція історичної забудови Одеси – як можливість розвитку інноваційного містобудівного середовища ..... | 345 |
| Присяжнюк О.Ф. Форми фінансового забезпечення інноваційних аграрних проектів .....                                                                  | 347 |
| Прощаликіна А.М. Умови розвитку ринку органічної продовольчої продукції.....                                                                        | 349 |
| Радченко О.Д. Державна підтримка сільського господарства в умовах постіндустріальної економіки .....                                                | 350 |
| Рубіш М.А. Децентралізація як напрям формування та розвитку інноваційного середовища (інфраструктури) регіону .....                                 | 352 |
| Рудь Н.Т. Роль інноваційної інфраструктури у формуванні ринку інновацій .....                                                                       | 353 |
| Савастєєва О.М. Шляхи удосконалення корпоративного управління в Україні .....                                                                       | 355 |
| Савлук І.С., Петренко І.П. Проблеми функціонування малого і середнього бізнесу в Україні ...                                                        | 358 |
| Савчук М.Р. Емоційний інтелект як основа прийняття успішних рішень .....                                                                            | 360 |
| Саєнко П.О. До питання про стратегічний план розвитку громади .....                                                                                 | 362 |
| Самофатова В.А. Управління сталим розвитком агропродовольчої сфери регіону в контексті продовольчої безпеки.....                                    | 363 |
| Сапич В.І. Відносини власності на землю в аграрному секторі економіки в умовах постіндустріального суспільства .....                                | 365 |
| Свистун Л.А., Худолій Ю.С. Креативні індустрії як рушійна сила сучасного розвитку економіки .....                                                   | 367 |
| Сенченко В.В. Щодо системи індикаторів розвитку інформаційного суспільства в Україні .....                                                          | 369 |
| Синюра-Ростун Н.Р. Просторові освітні системи як елемент інноваційної інфраструктури регіону .....                                                  | 371 |
| Синякова Л.П. Обґрунтування стратегії планування ринкової діяльності торговельного товариства .....                                                 | 373 |
| Ситник Н.С. Інноваційні можливості інституційної інфраструктури сфери товарного обігу .....                                                         | 375 |

## УПРАВЛІННЯ СТАЛИМ РОЗВИТКОМ АГРОПРОДОВОЛЬЧОЇ СФЕРИ РЕГІОНУ В КОНТЕКСТІ ПРОДОВОЛЬЧОЇ БЕЗПЕКИ

© В. А. Самофатова, 2017

Реалізація концепції сталого розвитку в Україні залежить від багатьох аспектів і, в першу чергу, від обраних стратегій її забезпечення на регіональному рівні, їх ґрунтовності, змістовності та взаємоузгодженості. Продовольча безпека повинна розглядатися як у країні в цілому, так і в кожному регіоні, що обумовлюється різноманітністю природно-кліматичних умов, соціально-економічним становищем окремих територій, демографічною ситуацією.

Сьогодні проблема продовольчої безпеки є комплексною, бо це аграрна політика, політика доходів населення, розвиток продовольчої інфраструктури, інвестиційно-інноваційна діяльність, цінова політика, екологічні пріоритети тощо. Дійсно, відсутність організованого, цивілізованого і прозорого агропродовольчого ринку породжує нееквівалентний товарообмін, дисбаланс між попитом і пропозицією, нестабільність цін на сільськогосподарську продукцію та доходів її виробників, збитковість і згортання трудомістких та важливих для життя людей галузей, зокрема тваринницьких. Все це ставить аграрний сектор у безвихідне становище і створює загрозу продовольчій безпеці [1, с. 5].

Концептуальний підхід до забезпечення продовольчої безпеки регіону полягає у створенні фізичної та економічної доступності продовольства, підтриманні якості продовольства та забезпечення можливостей для здорового харчування. Як зазначають В. Волошин та В. Трегобчук, нині в кожному регіоні України сформувалися і функціонують специфічні територіально-виробничі та соціально-поселенські системи, які характеризуються певним складом і структурою та мають значні відмінності. Крім того, кожному регіону властиві специфічні природно-екологічні умови. Тобто, теоретично будь-який регіон являє собою складну біосоціоекономічну систему, до якої входять такі підсистеми: природа, суспільство та виробництво. Вони, будучи взаємозв'язаними і взаємозалежними, повинні розвиватися таким чином, щоб взаємно підсилювати і доповнювати одна одну на основі сталого використання й функціонування природно-ресурсного потенціалу [2, с. 16].

Для характеристики стану споживання продовольства в регіоні можуть бути розглянуті такі показники:

- склад і структура населення регіону, що дають змогу виявити частку міського і сільського населення, населення працездатного віку, пенсіонерів, а також очікувану тривалість життя при народженні;

- величина прожиткового мінімуму, вартість мінімального продовольчого кошика порівняно із середньомісячною зарплатою і виплатами соціального характеру, середньомісячною пенсією; кількість населення з доходами, що нижчі за величину прожиткового мінімуму; частка витрат населення на купівлю продуктів харчування у структурі витрат; купівельна спроможність населення;

- Розподіл грошових доходів у суспільстві (індекс Джині);

- калорійність і структура місячного раціону харчування, середнє споживання основних продуктів харчування, співвідношення з раціональними нормами харчування;

- динаміка і рівень цін на продукти харчування; зміна вартості продовольчого кошика;

- розвиненість інфраструктури торгівлі продуктами харчування, структура роздрібної торгівлі.

Для характеристики потенціалу агропродовольчої сфери (АПС) регіону пропонується використання таких показників:

- рівень і структура виробництва найважливіших видів продукції рослинництва і тваринництва та продуктів харчування в динаміці (абсолютні значення і на душу населення); урожайність сільськогосподарських культур, продуктивність худоби і птиці;

- стан матеріально-технічної бази АПС (парк основних видів техніки, знос основних фондів переробної промисловості, інвестицій в АПС); показники фондо, механо, енергоозброєності сільськогосподарських і переробних підприємств. 3. Питома вага сільського господарства у валовому регіональному продукті;

- індекс співвідношення цін на сільськогосподарську і промислову продукцію (диспаритет цін);

- питома вага витрат сільськогосподарських товаровиробників;

- стан соціальної інфраструктури села;

- розміри державної підтримки аграрного сектора;

- показники формування регіонального продовольчого фонду;

- наявність і стан природних ресурсів сільськогосподарського призначення (площі сільгоспугідь, внесення добрив, ерозійні процеси);

- фінансовий стан підприємств АПК [3, с. 70].

У силу наявного природно-ресурсного потенціалу агропродовольча сфера регіонів України має конкурентні переваги, проте недостатні інвестиції та фінансування інноваційної діяльності, погіршення екологічної ситуації, проблеми соціальної сфери, а також нерозвиненість тісного сільсько-міського континууму перешкоджають її сталому розвитку. Це вимагає більш високого рівня державної підтримки та ефективного місцевого управління на засадах децентралізації влади.

1. Трегобчук В.М. Про довгострокову стратегію сталого розвитку агропромислового комплексу / В.М. Трегобчук, Б.Й. Пасхавер, А.Е. Юзефович [та ін.] // *Економіка АПК*. — 2005. — №7. — С. 3–11.

2. Волошин В., Трегобчук В. Концептуальні засади сталого розвитку регіонів України / В. Волошин, В. Трегобчук // *Регіональна економіка*. — 2002. — № 1. — С. 7–22.

3. Черевко О.В., Яковенко О.В. Основні фактори впливу на продовольчу безпеку регіону як основу національної безпеки України / О.В. Черевко, О.В. Яковенко // *Економіка та держава*. — 2016. — № 12. — С. 68–71.